

**(LƯU V.T)**

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH BẮC GIANG**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 1513 /KH-UBND

Bắc Giang, ngày 09 tháng 7 năm 2010

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức hoạt động kỷ niệm 65 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2010) và Quốc khánh 2/9 (02/9/1945 - 02/9/2010)**

Thực hiện Kế hoạch số 43-KH/TU ngày 17/4/2009 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Bắc Giang về việc Tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong 02 năm 2009-2010; Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 65 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích:**

- Ôn lại truyền thống lịch sử vẻ vang trong 65 năm xây dựng nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; những thành tựu và bài học kinh nghiệm trong quá trình xây dựng Chính quyền Nhà nước qua các giai đoạn, nhất là trong thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước và của tỉnh Bắc Giang; nâng cao nhận thức về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân lao động.

- Phát động đợt sinh hoạt chính trị rộng rãi trong tỉnh; động viên toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân thi đua lập thành tích thiết thực chào mừng 65 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9; chào mừng Đại hội thi đua yêu nước lần thứ III của tỉnh và kỷ niệm 1.000 năm Thăng Long - Hà Nội.

#### **2. Yêu cầu:**

Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải bảo đảm trang trọng, an toàn, thiết thực, tiết kiệm; tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

### **II. NỘI DUNG**

#### **1. Các hoạt động giáo dục, tuyên truyền:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9, nhằm giáo dục cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong tỉnh nhận thức ý nghĩa về những mốc son lịch sử của Đảng, của dân tộc; truyền thống vẻ vang 65 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9 của chính quyền địa phương; những thành tựu của Đảng, của đất nước, quê hương Bắc Giang và của địa phương trong các cuộc kháng chiến trước đây và trong công cuộc đổi mới ngày nay;

- Tuyên truyền bằng khẩu hiệu, pa-nô, áp-phích, băng zôn... về lịch sử vẻ vang 65 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9 ở các trung tâm, thị trấn, thị tứ, khu vực đông dân cư. Tổ chức treo cờ Tổ quốc từ ngày 15/8/2010 đến hết ngày 05/9/2010;

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao, vui chơi, giải trí, làm sạch, đẹp cảnh quan môi trường; giữ gìn trật tự, an toàn xã hội trong dịp kỷ niệm;

- Tổ chức nói chuyện chuyên đề về lịch sử, truyền thống vẻ vang của Nhà nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong các tổ chức đoàn thể, học sinh...;

- Tổ chức gặp mặt, thăm hỏi các đồng chí cán bộ lão thành cách mạng, động viên gia đình và người có công với cách mạng; những thương binh, bệnh binh nặng.

## **2. Hoạt động kỷ niệm 65 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9:**

**a) Tỉnh uỷ, HĐND, UBND và UBND tỉnh** tổ chức lễ viếng Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Bảo tàng tỉnh; viếng các Anh hùng liệt sỹ tại Đài tưởng niệm của tỉnh; viếng tại tượng đài Ngô Gia Tự. Thành phần gồm:

- Các đồng chí TT Tỉnh uỷ, TT HĐND, UBND và Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ;
- Các đồng chí thành viên Ban Tổ chức các ngày lễ lớn của tỉnh.

Thời gian tổ chức lễ viếng: Buổi sáng ngày 01/9/2010. Sau lễ viếng, các đại biểu tham dự lễ mít tinh kỷ niệm 65 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9 tại thành phố Bắc Giang.

**b) UBND thành phố Bắc Giang** tổ chức lễ mít tinh kỷ niệm 65 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9 vào ngày 01/9/2010. Thành phần mời dự lễ mít tinh, ngoài thành phần của UBND thành phố, khách mời của tỉnh gồm:

- Các đồng chí TT Tỉnh uỷ, TT HĐND, UBND và Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ;
- Các đồng chí thành viên Ban Tổ chức các ngày lễ lớn của tỉnh.

**c) UBND các huyện** tổ chức lễ mít tinh kỷ niệm 65 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9 tại địa phương. Thời gian và thành phần tham dự lễ mít tinh, do UBND các huyện quyết định.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch:**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân về ý nghĩa của Cách mạng Tháng Tám, Quốc khánh 02/9 và truyền thống quê hương Bắc Giang;

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hoá, nghệ thuật tuyên truyền cổ động, các hoạt động thể dục, thể thao chào mừng ngày kỷ niệm;

- Chỉ đạo Bảo tàng tỉnh trưng bày, mở cửa phục vụ các đoàn khách và nhân dân đến thăm quan.

### **2. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:**

- Tập trung tuyên truyền trên Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh về các hoạt động kỷ niệm 65 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9; ý nghĩa thắng lợi của Cách mạng Tháng Tám, Quốc khánh 02/9 và truyền thống quê hương Bắc Giang. Phản ánh, đưa tin gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực sản xuất, công tác, bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội;

- Thông báo rộng rãi về kế hoạch tổ chức mít tinh kỷ niệm 65 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9 của tỉnh. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh truyền hình trực tiếp chương trình buổi lễ kỷ niệm tại thành phố Bắc Giang.

### **3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:**

Chủ trì, phối hợp với UBND thành phố chuẩn bị các điều kiện và cử tổ tiêu binh rước vòng hoa phục vụ đại biểu viếng Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ.

### **4. Công an tỉnh:**

Xây dựng kế hoạch đảm bảo giao thông, phòng, chống cháy nổ và bảo vệ an toàn trước, trong và sau buổi lễ mít tinh kỷ niệm.

### **5. UBND thành phố Bắc Giang:**

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng của thành phố chỉnh trang các trục đường, treo khẩu hiệu, pa-nô, áp-phích chào mừng kỷ niệm 65 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9;

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao, vui chơi, giải trí trên địa bàn thành phố trong thời gian từ ngày 15/8/2010 đến ngày 05/9/2010; biểu diễn văn nghệ ngoài trời vào tối ngày 01/9/2010;

- Tổ chức cho các cơ quan, các hộ gia đình trong thành phố treo khẩu hiệu tuyên truyền, cờ Tổ quốc từ ngày 15/8/2010 đến hết ngày 05/9/2010;

- Phát hành giấy mời đại biểu; chuẩn bị hương, hoa, nhạc viếng tại Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ và đặt vòng hoa tại Đài tưởng niệm Ngô Gia Tự.

### **6. UBND các huyện:**

Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 65 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2010) và Quốc khánh 2/9 (02/9/1945-02/9/2010) tại địa phương theo đúng quy định.

Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch; tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định./.

**Nơi nhận:** 

- TT tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh, các đoàn thể tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh uỷ; các Ban của Tỉnh uỷ;
- Các sở, cơ quan trực thuộc UBND tỉnh;
- VP: ĐĐBQH-HĐND, BCĐ PCTN tỉnh;
- Báo BG, Đài PTTH tỉnh (đưa tin);
- UBND các huyện, thành phố;
- Văn phòng UBND tỉnh:
  - + LĐVP, TKCT, các phòng, TT, đơn vị;
  - + Lưu: VT, NC

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Bùi Văn Hải**